Porro fœdus pactum cum Carolo, etiam post Carolum a Ludovico Caroli filio confirmatum perseverasse qui ejus res gestas per annos singulos prosecutus est, domesticus ejus Annalium scriptor affirmat.

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 6303. — Anno Æra Hispan. 848. — Anno Hegira 193, inchoato die 4 Octob., Fer. 6. — Jesu Christi 810.  
— Leonis III papæ 16. — Caroli imp. 11. Nicephori imp. 9.

1. *Nicephorus imp. publico æstuat odio.* — A num. 1 ad 18. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. nccciii, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoatur, haec habet: « Ille anno Nicephorus, qui lege sancta foenora exercenda prohibuit, solitas sibi ac Deo invisas Christianorum inspectiones, bonorum omnium et animalium, pabulorum et fructuum iniquas proscriptiones, usurras de navigiis captatas, aliaque mala infinita

prorogavit in pejus: in quorum narratio ex parte instituta molesta iis sit futura, qui res gestas compendio cognoscere student. Mensis autem Octobris die primo, hebdomadis feria tertia (ideoque hoc Christi anno littera dominicali F insignito), quidam incognitus monastico habitu lectus, educito e cujuspam militis latere gladio, in palatium irruit, Nicephoro mortem inferre meditatus. Adstantium autem duos eum insequentes ac reti-

nere contendentes graviter vulneravit. Comprehensus itaque et tormentis examinatus, nullo criminis anctore vel conscientia accusato, a dæmonio torqueri se fixit. Imperator virum pedieis ligneis una cum iis, qui a dæmoniæ exagitantur, aretari jussit : quod gravis mali tam imperantibus quam subditu cuique impendentis portentum dari, quale impii Nestorii temporibus visum, augurati sunt.

**2. Manichaorum et Athinganorum superstitionibus addictus.** — « Porro Manichaorum, quos nunc Paulicianos dicimus, et Athinganorum ex Phrygia et Lycaonia juxta patriam suam erumpentium amicus totus eorum cupidine flagrans extitit, ac eorum vaticiniis et superstitionibus omnino deditus : iis enim accitus, cum Bardanius patricius seditionem movit, eorum præstigis usus hominem in se rebellantem prostravit. Taurum signidem in foveam demissum, et in terram capite proclivem, cornibus ad palum ferreum alligatis, eo pacto mugientem et in luto volutantem se occidi parvit : ejusdemque Bardanii veste sub mola in retroactum gyrum contorta conteri præcipiens, ac simul incantamenta effutiens, Deo ita permittente, ob innumerum peccatorum nostrorum numerum, victoram retulit. Quamobrem sub ejus imperium Manichæis istis libere enim aliis vivendi et civitatis jure citra metum utendi facultas data : ex quo multos levioris ingenii homines nefaris eorum opinionibus depravari contigit ». Goarus in Notis ad hunc locum dicit, Athinganos, seu eorum reliquias ac successores, Italos *Tzynguri*, nobis vero Bohemos vel Ægyptios esse, quod ex Oriente profecti in illas partes, et inde versus nos penetrarint. Verum Constantinus Porphyrogenetus in chronographia lib. 2. num. 3, loquens de Michaele Amoriensi imperatore, qui ex Athinganorum secta erat, ait quidem frequentem semper multitudinem Athinganorum in Phrygia consedisse, sed eorum seclam his verbis describit : « Secta hæc, divinum quidem lavaerum ut salutare et a suis exploratae agnitum probatumque, eos, qui initiantur, percipere sinit : in reliquo autem omnia præter unam circumcisionem ex legis Mosaicæ ritu servat ». Iisdem fere verbis hanc heresim Cedrenus in Vita ejusdem Michaelis depingit. Quare Goaris interpretatione rejicienda.

**3. Subditos suos crudeliter vexat.** — Pergit Theophanes : « Fuit tum in Exocionio Nicolaus quidam, eremite nomen falso sibi arrogans, et quidam ejusdem vitæ particeps, adversus rectam fidem et venerandas imagines blasphemias evomere assueti. Ilos sibi devincire, Pontificem vero Nicephorum reliquosque vitam suam ad Dei placitum conformantes affligere studebat. Sæpius enim his illos incusantibus succensuit : cum ex adverso mutuas ad invicem foventes inimicitias amplecteretur, et diligentes invicem conviciis morderet, usque erat divinorum mandatorum acerrimus oppugnator, in id toto studio raptus, ut, litibus per fas aut nefas cuilibet Christiano in Magnaure

carnificina intentatis, neminem impietatis suis dignoscendis attendere permilleret. Militares processores episcopis et clericis herili jure, episcopatibus et monasteriis abductis, in servorum modum uti, eorumque bonis abuti, jussit. Eos insuper, qui ab antiquo aurea vel argentea queque vasa Deo devota consecrassen, ipse viuperis incesebat : et quæ nunc possideret Ecclesia communibus usibus deputanda, prout Judas Dominicum unguentum deblatuerat. Ad hæc qui precesserunt imperatores, ceu rerum gerendarum imperitos, moderantia in universum sublata, accusabat, affirmans neminem principe potentiores esse, modo caute atque strenue is imperium gerat : sed homo divinæ iustitiae victima, in hisce suis vanis commentis deceptus est ». Ariani Exocionitæ dicti, quod Constantinopolis in loco Exocionio appellato convenlus suos agerent, ut alibi diximus. Narrat Baronius ex Historia Lucæ Sieuli, quæ Manichæi ab Irene imperio usque ad Leonem Armenum annis XIII gesserint.

**4. Franci subigunt Venetos, sed a Dalmatis repelluntur.** — Ad num. 18 et seq. Eginhardus in Annal. hoc anno scribit : « Pippinus rex, perfidia ducum Veneticorum incitatus, Venetiam bello terra marique jussit appeti. Subjectaque Venetia, ac duabus ejus in ditionem acceptis, eamdem classem ad Dalmatiae littora vaslanda misit. Sed cum Paulus Cephalaenæ praefectus cum Orientali classe ad auxilium Dalmatis ferendum adventarel, regia classis ad propria regreditur ». Paulo post de Carolo imp. loquens, subdit : « Pacem cum Nicephoro imperatore fecit. Nam Nicephoro Venetiam reddidit ». Eginhardo reliqui annalistæ et Regino in Chronicis consentiunt. At non ita censem rerum Venetiarum scriptores ; nulla euim Constantinopolitanæ classis ac Pauli praefecti mentione facta, Francos, cum Olivola et Rivoaltum invadere statnissent æstu dedente, caeos omnes ac captos volunt. Sigonius lib. 4 de Regno Hal. de nomine et origine Venetiarum ait : « Urbs Iota Rivoaltum et Olivolam continens, post uno Venetiarum nomine appellata. Ille ejus urbis et reipublicæ, que ad hunc usque diem opulentissima atque amplissima fuit, principia fuisse feruntur ». Cointius hoc anno n. 36 et seqq. Venetis et Francis scriptoribus simul collatis, hæc certa esse existimat. Pippinus rex Venetiam ingressus, illius provinciæ complures occupavit urbes, cum ipsa ducum sede *Metamauco* in Venetorum æstuariis posita. Nonnulli conjugibus et liberis in lembos impositis ad Olivolam et Rivoaltum confugerunt, rati eas insulas ab hostili impressione ob intercedentem magnum canalem securiores fore. Nec eos hæc fecellit opinio. Nam Franci, quia propter navium gravitatem aditu illorum locorum prohibebantur, iter alio converterunt, ad littoralem videlicet Dalmatiam, eujus pars Nicephoro Græcorum imperatori parebat, et amicitiam societatemque cum Venetis inierat. Paulus autem Cephalaenæ, quæ insula est maris Ionii, Samos olim dicta,

præfetus auxilio Dalmatis fuit cum Orientali classe. Franci Pauli adventu reversi sunt *ad propria*. Pippinus rex in morbum incidit, et mense Julio Mediolani obiit, ut mox dicetur.

5. *Initia reipublicæ Venetæ*. — Quæ excidium Melamauci secuta sunt Sigomus laudatus ex quo-rumdam Venetorum relatione sic enarrat: « Beatus dux cum Metamaucum excisum videret, animum ad sedem in Rivoaltum et Olivolam, traducendum adjecit, eas propter magnitudinem suam satis amplas ad vicinorum populorum magnitudinem, et reipublicæ, quam sibi pollicebatur, dignitatem recipiendam fore arbitratus; atque tribunis et primoribus insularum in consilium advocatis, ex eorum auctoritate regiam eo traduxit. Beato vero, antequam res ad exitum perduceretur, vita functo, Angelus Particiacus dux substitutus incepit persolvere institutum ». Veteres rerum Francicarum scriptores, necnon Ado, Regino, monachus Egolimensis, et inceclus auctor in Vita Caroli, non tantum subactam a Francis Venetiam, sed etiam duces ejus in ditionem receptos testantur. Et Petrus Justinianus in Historia Veneta, lib. 4, varias opiniones, quæ de Beato duce circumferuntur, breviter complexus ad Angelum Particiacum sic transit: « Defuncto autem Beato, seu relegato, subsecutus est Angeli Participatii principatus. Qui primus in Rivalto ducalem sedem temuit ». Qui itaque superfuerunt e Venetorum clade, cum ad Rivoaltum et Olivolam insulas se recepissent, ducem elegerunt Angelum *Participatium*, seu Particiacum, quod *Rivoaltum duci*, *Olivolam episcopo* destinari, ac *prima ducalis prætoriæ*, *quo loco nunc est*, *fundamenta* jecerit. Venetiae hodie in regiones sex distinctæ, et ex duplice nomine, quod quintæ regioni tribuitur, in qua sedes episcopi semper fuit, duplex quoque nomen accepit episcopus loci illius; dictus est enim primum episcopus *Olivolensis*, deinde episcopus *Castellanus*. Post aliquot annos *Olivensis* titulus suppressus, et episcopus *Castellanus* appellatus usque ad sanctum Laurentium Justinianum, qui post Dominicæ patriarchæ Gradensis obitum a Nicolao V papa constitutus est primus Venetiarum patriarcha, nec deinceps auditum patriarchæ Gradensis aut episcopi Castellani nomen, Gradensis patriarchatus dignitate Venetas translata, et episcopo Castellano ad patriarchalem titulum evecto.

6. *Venetiarum pars a Francis occupata*. — In Venetia, cum Pippinus rex provinciam illam paene integrum subegit, praeter Gradensem patriarcham sex erant episcopi, Caprulensis, Heracliensis, Metamaucensis, Equitiensis, Olivolensis et Torcellanus. In Francorum potestatem venerunt, Gradus, Heraclia, Metamaucus et Equilium. In Venetorum ditione manserunt Olivola, Torcellum et Capruke. Certe *Fortunatus* patriarcha ante quadriennium in Franciam profugus, a Francis postea Ecclesiae suæ restitutus est. Sigonius reipublicæ Venete fines ait, angustissimos a Grado ad caput aggeris hoc anno fuisse, « quæ tum terminis a Grado ad caput

aggeris angustissimis cludebatur ». Sed Venetorum ditio post tot locorum amissionem multo magis coaretata fuit, cum in ipsis æstuaris nihil eis reliquum præter Rivum-allum, Olivolam, Torcellum, Caprulas, ac paucas minoris nominis insulas superasset, et quidquid erat in continenti, Francis cessisset. Erat *Venetia* provincia liberi juris, cum subacta est a Pippino Italæ rege. Hoc porro anno quo Francis inter ac Græcos ab armis cessatum est, *Venetiam*, seu Venetie partem, quam Pippinus antequam moreretur subegerat, a Carolo imperatori redditam, veteres annalistæ aliisque testantur. Quod sic accipiendum putat Cointius anno *ccccxii*, num. 6, ut hoc anno, quo a Francis, Græcis, ac Venetis agi de pace cœptum, *Carolus* Venetiam se Venetis redditum promiserit, servataque metropoli *Grado*, cæteras quas in eadem Venetia civitates occuparat, Heracliam, Metamaucum et Equilium anno *ccccxii* reddiderit, quando Michael Niciphorus imp. successor pacem a decessore inceptam perfecit confirmavitque.

7. *Moritur Pippinus Italæ rex*. — Eginhardus in Annal. scribit, Pippinum Italæ regem *VIII idus Julias* de corpore migrasse. De anno et die ejus emortuali auctores convenient; Theganus in Gestis Ludovici Pii cap. 5, hæc de ejus morte habet: « Anno regni ejus (nempe Caroli imp.) quadragesimo secundo obiit Pippinus filius ejus, anno ætatis sue *xxxiii* », sed annum unum minus dicit; natus enim erat anno *ccclxxvi*, idque ante Pascha, ut suo loco ostendimus. Nec mirum Theganum in eum errorem incidisse; cum una aut altera postea linea tradat, *Hildegardam* seu *Hildegardem* Caroli Magni uxorem *sequenti anno* obiisse; et tamen certum est mortem ejus anno *ccclxxxiii* contigisse. Eginhardus in Vita Caroli M. de liberis Pippini regis ait: « Pippinus unum filium suum Bernardum, filias autem quinque Adelhaidem, Atalam, Gundram, Bertraidem ac Thedradam superslites reliquit. In quibus rex (nempe Carolus) pietatis suæ præcipuum documentum ostendit, cum filio defuncto nepotem patri succedere, et neptes inter filias suas educari fecisset ». Anno *ccccxiii*, Bernardus regnum Italæ, quod pater annos fere *xxx* tenuerat, a Carolo avo obtinuit.

8. *Obitus Rotrudis Caroli M. filiæ*. — Addit Eginhardus in Annal. « Rhodrudis filia imperatoris, quæ natu major erat, *VIII idus Januar.* diem obiit », quod alii annalistæ confirmant. Nata erat anno *ccclxxiii*, et viro non nupsit, etsi Constantino Græcorum imperatori aliquando despousata fuerit. Ex illicita copula peperit Ludovicum, qui *nepos Caroli imperatoris ex filia majore natu Rotrude* nuncupatur in Annalibus Bertinianis ad annum *ccclxvii*.

9. *Acta in Hispania Christianos inter et Saracenos*. — Idem Eginhardus in Annal. hæc prodit: « Amoroz Cæsarangustæ præfectoris, postquam imperatoris legati ad eum pervenerunt, petiit ut colloquium fieret inter ipsum et Hispanici limitis

custodes: promittens se in eo colloquio cum suis omnibus in imperatoris ditionem esse venturum. Quibus licet imperator, ut fierent, annuisset, multis interventibus causis remansit infectum. Mauri de tota Hispania maxima classe comparata, primo Sardiniam, deinde Corsicam appulerunt: nullo in ea invento praesidio, insulam paene totam subegerunt ». Paulo post: « Duas legationes de diversis terrarum partibus, unam de Constantiopoli, alleram de Cortuba, pacis faciendae causa, adventare narratur. Imperator Aquasgrani veniens, mense Octobris memoratas legationes audivit: pacemque cum Nicephoro imperatore et cum Abalaze rege Hispaniae fecit. Nam Nicephoro Venetiam reddidit: et Henricum comitem olim a Saracenis captum Abuzale remittente recepit. Corsica insula a Mauris vastata est. Amoroz ab Adirama filio Abuzalis, de Cæsarangusta expulsus, et Oscam intrare compulsus est ». Præcipua rei infectæ causa fuit, quod Alhacan rex Cordubensis, cum Amoroz rebellionem accepisset, missò illico filio suo Abdiramane, de Cæsarangusta Amorozonem expulit, et Oscam sese recipere coegit. Interim Alhacan ex urbe Cordubensi legationem ad Carolum imp. misit, et pax Aquisgrani inter utrumque regem sancta est. Marea in lib. 3 Marcæ Hisp. cap. 48, num. 1, tradit, hac pace Franci quæsitam nuper Pampelonem, et reliqua Navarræ oppida cessisse. Verum regnum Navarræ, in quo Vascones ultra Pyrenæum habitantes continebantur, jamdiu ante hunc Christi annum surrexerat, Vasconesque ac Navarri has rerum conversiones cernentes Ludovico regi rursus negotium facessiere. Contigit itaque hoc anno quod narrat auctor Vitæ Ludovici Pii: « Succedente æstate (currentis nempe Christi anni) accito populi sui generali conventu, retulit eis sibi delatum rumorem, quod quædam Vasconum pars jam pridem in ditionem suscepta, nunc defectionem medilata, in rebellionem assurget: ad quorum reprimendam pervicaciam ire publica utilitas postularet. Moto igitur et disposito prout oportuit exercitu Aquas (nempe Tarbellorum) villam pervenit, et ut ad se venirent, qui infidelitatis insimulabantur, jussit. Sed illis venire detrectantibus, ad eorum vicinia devenit, cunctaque eorum depopulari manu militari permisit. Ad ultimum cunctis, quæ ad eos pertinere videbantur, consumptis, ipsi supplices venerunt, et tandem veniam perditis omnibus magno pro munere meruerunt. Superato autem paene difficili Pyrenæarum Alpium transitu (ad transitum nempe Roncevallensem) Pampelonam descendit: et in illis quandiu visum est moratus locis, ea quæ utilitati tam publicæ, quam privatae conducerent, ordinavit ». Addit auctor Vitæ Ludovici Pii Ludovicum regem, cum per Pyrenæi montis angustias remeandum fuit, obsides a Vasconibus accepisse, « quo fraus illorum nullam regi vel exercitui posset inferre jacturam ». Urbs itaque Pampelonensis, quæ mœnibus imper exuta fuerat, remansit, ut antea, in potestate regis Navarræ,

quem scriptores Francorum per contemptum non nominauit.

10. *Pax inter Francos et regem Cordubensem sancta*. — Ceterum Amoroz anno præterito rebus suis male consuluit; occupatis enim Francorum castellis iram eorum in se concitavit, directaque postea ad Carolum legatione, venit apud Alhacam, sive Abulaz Saracenorum regem in Hispania in suspicionem proditionis. Is classem instruxit adversus Francos et Abderramanum filium suum copiis adversus Amorozum præfecit, qui Corsican insulam vastavit et Amorozum Oscam intrare compulit, ut ex Eginhardo in Annal. diximus. Alhaca, ne Francos magis irritaret, pacem cum Carolo imperatore constituit, ex eius conditionibus ab eo remissus est *Henricus comes*, seu *Adimricus*, ut eum vocat monachus Egolismensis, qui olim a Saracenis captus fuerat. Verum haec pax haud firma fuit, ut quæ suis locis dicemus, ostendent.

11. *Pax inter Carolum et Nicephorum immissa*. — Carolus imp. non tantum cum rege Saracenorum Hispanias incolentium, sed eliam cum Nicephoro Graecorum imperatore Aquisgrani pacem sancivit. Hujus pacis meminit Porphyrogeneta in lib. de Administ. imp. cap. 28, testaturque ea Francorum principi, qui Italiae regnum obtineret, annuo veetigali pensitando sese Venetos obligasse. Inter Epistolas Alcuini, quæ numero est cxii, a Carolo imperatore Romanorum missa est Nicephoro Graecorum imperatori, et recitatitur a Baronio in Appendice ad hunc Christi annum. In ea Carolus duplice legationis a Nicephoro missæ meminit; prioris verba fecimus anno DCCCLIII, num. 3, posterior vero obita est hoc anno ab *Arsatio spathario*, qui cum litteris ad Pippinum Italiae regem venit, auditaque morte ejus perrexit Aquisgranum, quo vocabatur a Carolo. Utrumque docet Carolus in suis ad Nicephorum litteris: « Et quamvis, inquit, ad nos missus non fuisset, veluti ad nos missum, adhibita diligentè cura, et audivimus et cum eo de his quæ detulit, quia prudentem animadvertisimus, collocutionem habuimus. Nec immrito, cum tanta esset, non solum in litteris quas attulit, sed etiam in verbis, quæ ex ore illius nostris auribus insomuerunt, optatae ac semper optandæ pacis copia, ut valde nobis et quibuscumque Deum amantibus hujuscemodi legatio placere potuisse, quæ utique tanto fuit charitatis ac pacis lavo respersa, ut in palato cordis eujuscumque fidelis veram possent sapere dulcedinem, possetque judicari penitus insipiens, cui talia videantur insipida ». Sub finem vero Epistole ait: « Propter quod nihil morantes, sed omni cunctatione ac dubitatione penitus abjecta legatos nostros præparavimus ad tuam amabilem fraternalitatem dirigen-dos ». In iis litteris Carolus Nicephorum fratrem suum non semel appellavit, qua arte vicit invidiam Orientalium imperatorum valde indignantium, quod imperatoris et Augusti nomen accepisset: « Vicit autem eorum invidiam magnanimitate, qua

eis proculdubio longe præstantior erat, mittendo ad eos crebras legationes, et in Epistolis fratres eos appellando », inquit Eginhardus in Vita Caroli M. De legatis Caroli anno sequenti, quo in Orientem profecti sunt, verba faciemus.

12. *Godefridus Dñorum rex occiditur.* — Eginhardus in Annal. hæc etiam hoc anno narrat: « Imperator Aquisgrani adhuc agens et contra Godefridum regem expeditionem meditans, nuntium accepit classem ducentarum navium de Northmannia in Frisiā appulsam: totasque Frisiaco littori adjacentes insulas esse vastatas: jamque exercitum illum in continentē esse: ternaque prælia cum Frisonibus commisisse; Danosque victores tributum victis imposuisse; et vextigalis nomine centum libras argenti a Frisonibus jam esse solutas: regem vero Godefridum domi esse: et revera ita erat. Qui nuntius imperatorem adeo concitavit, ut missis in omnes circunquaque regiones ad congregandum exercitum nuntiis, ipse sine mora palatio exiens, primum quidem classi occurrere, deinde transmissō Rheno flumine, in loco qui Lippia vocatur, copias quæ nondum convenerant, statuit opperiri. Ubi dum aliquot dies morarelur, elephas ille, quem ei Aaron rex Saracenorum miserrat, subita morte periiit. Congregatis tandem copiis, quanta potuit celeritate ad Alaram fluvium contendit: castrisque juxta confluentem ejus, qua Wisuræ flumini conjungitur, positis in vanum Godefridi regis præstolatur adventum. Nam rex ille vanissima spe victorie inflatus, acies se cum imperatore congredi velle jactabat. Sed dum imperator in memorato loco stativa haberet, diversarum rerum nuntiū ad eum deferuntur. Nam et classem quæ Frisiā vastabat, domum regressam: et Godefridum regem a quadam suo satellite interfuctum. Castellum vocabulo *Hohbuiki*, Albæ flumini appositum, in quo Odo legatus imperatoris et Orientalium Saxonum erat, a Vultzis captum, etc. Quibus ille acceptis, disposita pro temporis condi-

tione Saxonia; domum revertitur. Godefrido Danorum rege mortuo, Hemmingus filius fratri ejus in regnum successit, et pacem cum imperatore fecit ». Idem habent Regino, monachus Egolensis, et plerique annalistæ; legendus etiam Eginhardus in Vita Caroli M.

13. *Egbertus rex Britanos tributarios reddit.* — Malmesburiensis lib. 2 de Gest. reg. cap. 1, postquam narravit *Egbertum* Occidentalium Saxonum regnum iniisse, scribit: « Interea Egbertus cum clementia et mansuetudine subjectorum amorem redemisset, prima virium documenta in Britannos, qui eam insulæ partem inhabitant, quæ Cornugalliae dicitur, dedit: quibus subjugatis, Aquilonares Britannos, qui a prædictis brachio maris dividuntur, tributarios fecit ». Cerdicus Occidentalium Saxonum rex provinciam illam, quæ *Cornubia*, et a Malmesburiensi *Cornugallia* dicitur, Britannis permiserat, et Christi legem impune colere, ut ostendit Alfordus anno **DIXIX**, num. 17. Quare Britanni habuerunt principes et reges, qui nunc forte res novas moliti, dum viderent omnem Septentrionem vario impetu, Austrum quoque et Orientem, Cantii etiam regnum infirmiter stare, surrexerunt et ipsi in spem aliquam recuperandæ provinciæ, quam nullo juris titulo, Saxones tenebant. Sed *Egbertus*, qui paulatim monarchiæ Angliæ fundamenta posuit, anno superiori, ex calculo Westmonasteriensis *Cornubiam* suo adjecit regno, et currenti *Aquilonares Britanos subjugavit et tributarios fecit*, inquit idem Westmonasteriensis. Quotquot autem trans Sabrinam fluvium sedem fixerant, ut a posteris *Walli*, sic a primis scriptoribus *Britanni Aquilonares* appellati. *Eardulfus*, quem nuper Leo Pontifex Romanus Northumbriæ regno resluit, circa hæc tempora mortuus videtur; sed horum regum successionem Malmesburiensis exemplo prætermittimus, quia, ut ait idem Malmesburiensis lib. 1, cap. 3, rex Northumbriæ *ad regis West-Saxonum spectabat arbitrium*.

1. *Nicephorus imperator cum suis et toto exercitu a Barbaris misere cæsus, unde in imperium evectus Michael Curopalata.* — Annus sequens octingentesimus undecimus Indictione quarta qui

incipit, ultionis annus Domini fuit Nicephoro imperatori, cum a Bulgariis occisus est, sese ipsum dans impellente numine eorum gladiis trucidandum. Ista quomodo se habuerunt, a nullo fidelius, quam

a Theophane, qui his temporibus Constantinopoli degebat, aecipere possumus; qui res gestas ab anni hujus exordio sic auspicatur: « Interea mense Februario ejusdem quartæ Indictionis, primo sabbato jejuniorum obviam facti Saraceni penes Eu-chaeum (Euchaidam) Leoni prætori Armeniacorum deferenti thematis rogam (donativum militare scilicet) hanc abstulerunt cum multitudine populi copiosa. Talenta ergo erant sexdecim, librae mille trecentæ. In his nec sic redargutus Nicephorus, ab avaritia sua cessavit. Igitur novus Achab signis non eruditus, quin e contra Phalride ac Mida ambitionis factus, contra Bulgaros prælium preparat una cum Stauratio filio suo. Et Julio mense a regia urbe digressus, jussit Nicetæ patricio et generali logothetæ publicos Ecclesiarum et monasteriorum census imponere, et octo annorum præleritorum redhibitiones a principiū domibus exigere. Et erat lamentum magnum. Cum autem querimoniam audiret a quodam proprio famulo, Theodosio vide-licet Salibara patricio dicente sibi: Omnes, o domine, contra nos clamant; et in tempore tentationis easui nostro congratulabuntur, sic ait ad eum: Si Deus obdurans obduravit cor meum, ut Pharaonis, quid boni erit his, qui sub manu mea sunt a Nicephoro? Theodosi, noli exspectare præter quæ a te conspi ciuntur. Haec (Dominus novit) ego ipse conscriptor horum viva voce audivi a Theodosio.

2. « Collectis itaque militiis non solum ex Thracia, verum etiam ex ulterioribus thematibus, cum his etiam egenos pedites cum propriis stipendiis contra Bulgaros fundis et virgis armatos et blasphemantes minavit. Crunus autem (rex Bulgarorum) multitudines timens, cum esset Marcellis, pacem petebat. At ille nequam consiliis et conscientia, consiliariorum suorum persuasionibus prohibitus est; et post multos anfractus per avia loca præcipitanter temerarius simul et pavidus ingreditur Bulgariam, decimo tertio kalendas Augusti. Cum Syrius appareret cuneta consumens, frequenter ita fatus<sup>1</sup>: Quis ibit, inquiens, et decipiet Achab? Quis sive Dens, sive adversarius trahit me nolentem? Porro priusquam ingressus fuisset Bulgariam, Byzantius dilectus ejus famulus ad Crunnum confugit Marcellis, secum subrepta veste imperiali et auri libris centum. Multi autem hujus fugam in malum Nicephori auspicati sunt.

« Tribus itaque diebus post primos conflictus, se prosperari opinatus, nou prosperam facienti Deo adscribebat victoriam, sed Staurati solius bonam fortunam bonumque consilium prædicat; et principibus, qui introitum inhibuerant, minabatur, et irrationalia quoque animantia, et infantes et omnem ætatem immisericorditer occidi præcepit, et mortua comprovincialium corpora insepulta dimisit, solius spoliorum collectionis curam faciens: claves autem et signacula penetralibus Crunni superimponebat, ea ut propria de cætero commu-

nient; aures autem et cætera Christianorum membra, si quis saltem tetigisset ex spoliis quieqnami, abscondebat, et aulam incendit, quæ dicitur chortis Crunni, cum ipse Crunnus vehementer esset humiliatus, et significasset, diceus: Ecce vicisti. Tolle ergo quicquid tibi placuerit: egressere in pace.

3. « Tunc saeviens Crunus, regionis introitus et exitus, lignea munimina mittens, maceria circumdedit atque tutavit. Nicephorus autem hoc comperto, mox attonitus quidam ageret circumiens ignoravit, et iis, quibus aderant, futuram perditio-nem pronuntiabat asseverans: Etiamsi pennati fuerimus, nemo speret exitium se evasurum. Haec autem molimina erant per dies duos, quintam vide-licet et sextam feriam. Et nocte sabbati turbationes turbarum arinatarum circa Nicephorum et eos, qui cum ipso erant, auditæ omnes enervaverunt. Ante diei vero principium supervenientes Barbari contra tabernaculum Nicephori et magnates, qui cum ipso erant, hunc miserabiliter interficiunt; inter quos erant Aetius, Petrus et Sisinnius, Tri-philes patricii, atque Theodosius Salibaras patricius, qui contristavit et multa mala beata ostendit Irenæ, neenon Eparehus patricius, et prætor Orientalium, multique protospatharii, et excubitus domesticus, et ordinum principes, seu Drungarius imperialis vigiliae simul et Thracie prætor, et multi principes thematum cum infinitis populis; omnisque Christianorum corrupta est species: arma quoque perie-runt et imperii vasa. Porro talis diei deformia verba absit, ut Christiani ulterius audiant, utpote omne lamentum excedentia.

4. « Caput Nicephori Crunus recisum suspen-dit diebus multis in ligno, in ostentationem ad se venientium nationum et confusionem omium nostrum. Post haec autem accepiens illud et denu-dans, argentoque forinsecus induens, bibere in illo Selavinorum principes fecit gloriatus.

« Verum licet multæ virtutæ et orphani fuerint facti uno die, et lamentatio intolerabilis haberetur, hujus tamen oceisio multorum facta est consolatio. Modum vero hujus occisionis nullus eorum, qui salvati fuerunt, liquidius enarravit. Ferunt etiam quidam, quod Christiani hunc cadentem lapidibus impetierunt. Ast effeminatorum virorum, servorum scilicet ejus cum quibus et conueniobat, alii quidem igne, vallis, alii vero gladiis perierunt cum ipso. Hujus principatu Christiani graviorem nullo tempore sunt consecuti. Omnes enim, qui ante se imperaverunt, ambitione et luxuriis atque barbaricis crudelitatibus superavit, de quibus per singula persequi et posteris invidibile, et nobis erit laboriosum<sup>2</sup>. Haec tenus de miserando, sed digno meritoque easu hominis, qui non posuit<sup>3</sup> Deum adjutorem suum, sed speravit in multitudine divi-tiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua, cui et secundum illud divinum oraculum accidit<sup>4</sup>: « Cor dum mala habebit in extremo ».

<sup>1</sup> 3. Reg. xxii.

<sup>2</sup> Psal. li. — <sup>3</sup> Eccl. iii.

5. Hic vero non prætereunda sunt, quæ Michael Studita in Vita Theodore Studitiæ de præviso et prænuntiato Nicephori interitu narrat his verbis: « Nec vero prætermittendum, quod sanguinario illi eventurum pater prædixit. Illoc ipsum quippe illi prædixit, et imminens periculum denunciavit: tametsi nec sic quidem amens intellexit. Cum enim jam contra Scythas moveret, tumidosque et elatos spiritus fremens gereret, probrum sibi dicens, se a sancto vinci, nec cœptum iter insistere audens, nisi sibi prius adjungeret, misit ex iis, qui cum magistratu erant aliquot, qui vel minis, vel blanditiis viro persuadeant, et quæ ab imperatore acta fuerant, probare compellant. At divinus ille tum ardentiore quodam zelo succensus, et tanquam Spiritus numine afflatus ea vecordi prædixit, quæ timore illum ac metu concutere poterant, nisi amens prorsus et rationis expers fuisset: Æquum erat, imperator, te actorum tuorum pœnitentia duci, et medicinam malo facere, ne temporis progressu difficile ad sanandum, aut penitus etiam insanabile redderetur. Sed quoniam hand ullum morbi tui sensum habes, ut non solum ipse ultro te in laqueum inducas, sed alios etiam in eumdem impellere conaris, et ruinam nolentibus ac perniciem pares: haec tibi omnium vindicta et spectator oculis meis verbis prænuntiat: Seilo, te quam viam nunc ingrederis, ex ea nunquam reversurum.

6. « Itaque secundum justi vaticinationem Barbaricis manibus captus, nou solum vitam turpiter amisit, sed caput ipsum amputatum Bulgarorum genti ad ludibrium reliquit, in quo illi inter potandum propinarent, et cladem suam et ignominiam in omnibus conviviis misero exprobrarent. De quo quidem apte prophetatum illud dici queat<sup>1</sup>: « Dominus regis, erubescite, quoniam in gladio principes vestri cadent, eo quod legem meam prævaricati sunt, et populum meum vexaverunt. Postquam igitur fœdo in hunc modum exitu sublatus est, et Stauratius ejus filius cum plagiis, quas in eodem prœlio accepérat, ægre in regiam urbem delatus, duobus, ut ferunt, mensibus supervixit, Michael, qui europałatæ dignitatem habebat, tum seeptra snsepił, vir imperio plane dignus et in eo administrando æquissimus ». Ilucusque Michael Studita de interitu Nicephori atque Stauratii.

Eo in prœlio militans Petrus patricius, mira Dei benignitate e periculo liberatus, haud ingratus exilit benefactori: siquidem remisso munitio sæculo, seipsum Deo totum obtulit, dum quod reliquum ejus supererat vite tempus, in monastica observatione insumendum tradidit: quod adeo naviter prosecutus implevit, ut egregia floruerit sanctitate, atque post obitum inter sanctos in tabulis Ecclesiasticis adscribi meruerit, hoc elogio die prima mensis Julii:

7. « Petrus sanctus pater noster ex Constantiopoli quidem sub piissimo fuit Ireneæ imperio pa-

tricij filius Constantini, a quo etiam omnem scripturam didicit Gentilem et Christianam. Postmodum et uxori copulatus factus est patricius. Et propter fortitudinem electus familiaris miles a Nicephoro principe Stauratii genitore. Et cum imperatore profectus in expeditionem adversus Bulgarios, post ipsius cædem, et filii Stauratii fugam fuit interceptus cum aliis quinquaginta, et a vinculis per orationem et apparitionem S. Joannis liberatus, mundo relicto, monasticam vitam assumpsit, et in Olympo monte cum sancto se exercuit Joannicio. Post ejus vero transitum urbem regiam petens, et in templo a se in Evandri loco exstructo residens, et omnem obiens virtutem, multaque pattrans miracula, consummatus est ». Haec in Menologio. In quo pariter extat memoria eorum, qui tunc capti sunt a rege Bulgarorum; ab eo cum compellerentur a fide Christiana deficere, nec acquiescerent, ab eodem necari jussi, martyrii coronam sunt consecuti. De his enim in eodem Menologio Basili imp. die vicesima terlia Julii agitur istis verbis:

8. « Sanctorum martyrum in Bulgaria necatorum commemoratio. Sub Nicephoro Stauratii patre imperatore gestum est bellum a Romanis cum Bulgaris. Et cum imperator magnam consequens esset victoriam: deliciis et potibus populus vacabat exultans Victoria. Sed reliquiae Barbarorum a diabolo concitatæ, in Romanos in castris degentes irruentes, ceperunt imperatorem et occiderunt, reliquorum autem alios obtruncarunt, alios duxere captivos. Illos autem Christum negare cogebant; et quia non acquieverunt, multis tormentis excruciatos, alios gladio obtruncarunt, alios suspendio suffocarunt, sagittis alios transfixerunt, reliqui consumti in carcere cursum summarunt ». Haec ibi. De iisdem agitar in latino Martyrologio, sed mendose fortasse per Nicephorum, quod sub Nicephoro factum est, dicitur. Sed ad Michaelem novum imperalorem designatum redeamus.

Quæ antem præcesserunt, antequam idem Michael imperium sit adeptus, ex Theophane sic accipe: « Postquam Nicephorus e medio sublatus est, Stephanus patricius et scholarum domesticus, cum adasset quoque Theoctistus magisler, prouinciavit Stauratium imperatorem, licet vivente adhuc patre eodem fuisset ab ipso insignitus honore: displicuit populo, qui salvatus fuerat, qui et patris ejus interitu delectatus est. Michael sane Cunopalates illæsus evadens admodum ab aunicis rogatus est, ut imperator appellaretur. Et non admisit propter juramenta Nicephoro prestita atque Stauratio. Huic Stephanus domesticus resistebat spe vitae Stauratii.

9. « Porro Stauratins per urinam sanguine immenso prouumpente, arefactus est femoribus et tibiis adeo, ut Phorio veniret Byzantium. Hunc Nicephorus patriarcha validiore amans affectu, consilium dabat ei, ut Deum placaret, et eos, qui in avaritia prægravati erant a patre suo, consolare-

<sup>1</sup> Ose. vii.

tur. Ad quem paterni sensus hæres germanus dicebat, non posse plus tribus reddere talentis. Hæc autem erat exilis pars injustitiae illius : verumtamen et circa hæc pigratabatur, non vivere fidens.

« Cum autem fœdus illibatum, more paternæ mentis, circa neminem servaret, frequentius de honestationibus submittebat Theoctistum magistrum et Stephanum domesticum, et Michaelem Europalatem avertens animo, et Procopiam sororem suam (Michaelis uxorem) ut insidiante sibi Theophanie Augustæ submissionibus. Mox quippe misera per beatæ imitationem Irenæ obtinere sperabat imperium, cum sine liberis esset. Ast vero Stauratius videns se insanabiliter infirmari, habitum imperii uxori acquirere festinabat, et Bulgaros in Christianos excitare supra præcedentia mala. Super quo paventes Nicephorus patriarcha, Theoctistus magister et Stephanus domesticus ex multa inimicitia in alteram amicitiam eum Michaelē Europalate venere.

10. « Circa finem Septembri quintæ Indictione, kalendis Octobris vespere, Stauratius advocatum Stephanum domesticum percontabatur, quoniam modo sororis suæ maritum ex propria domo posset ducere ad oculos eruendos. Quo perhibente, hoc impossibile fore hac hora propter virtutem, nempe custodiam, quæ circa illum esset, et ob munitionem domus loci ejus, rogat nemini fieri nota quæ dicta sunt. At ille cum verbis persuasibilibus inflexisset eum, ne sollicitus esset, per totam noctem militias ordinum, quæ remanserant, collegit in hippodromo una cum principibus propriis ad pronuntiandum Michaelem imperatorem, quemadmodum in subsequentibus indicabitnr.

11. « Porro Nicephorus patriarcha scriptum a Michaelē propriæ manus exegit de recta fide, et ut sine sanguine manus a Christianis servaret, ac de sacris hominibus, seu monachis de toto Ecclesiastico catalogo, ne percuteretur ab illo.

« Anno ab Incarnatione Domini DCCCI (secundum Græcorum suppurationem) Indictione quinta, tertio nonas Octobris, Michaelē Europalata mitissimus appellatus est imperator Romanus in hippodromo a toto senatu atque ordinibus, qui imperavit annos duos. Stauratius autem acclamatione hujus audita, statim eomam totondit, et monachicis induitus est vestimentis, et per Simeonem monachum cognatum suum valde patriarcham implorans. Qui veniens in palatium una cum imperatore Michaelē, Stauratum rogabat, ne tristaretur super hoc, quod factum est : non enim per insidias, sed desperatione vite ipsius id gestum asseverans. At ille nequitiae paternæ rabie furens, non acquievit, dicens ad eum : Amicum meliorem me non habebis. Hora vero quarta coronatus est Michael a Nicephoro patriarcha in ambone magna Ecclesia, in quo magna exultatio facta est ». Hæc Theophanes.

Porro ab ejusdem Michaelis imperio Joannes Europalata suam est auspicatus historiam. Sed et Leo Grammaticus Leonis sapientis mandato histo-

riam sex sequentium imperatorum totidem ferme verbis scripsit, ac Europaleta, sed hic habetur præ manibus ; ille vero adhuc latet in bibliothecis, Vaticanæ scilicet, et Medicea reginae Francorum, sed nobis plus satis Europaleta. In his vero quæ sunt temporis hujus, præstat audire Theophanem hujus temporis auctorem, qui de eodem Michaelē imperatore hæc dicere pergit : « Donavit patriarchæ auri libras quinquaginta, et clero viginti quinque. Vir enim magnanimus et nou avarus omnes consolatus est, qui Nicephori nequitia sunt læsi, donisque senatum et militiam recreavit.

12. « Porro quarto idus Octobris coronata est Procopia in Triclinio Augustali (Augusteos) : multisque donis liberalibus auxit senatum; mulieribus vero thematicorum militum, qui fuerant in Bulgaria pereempti, auri quinque talenta dedit. Theophaniam autem uxorem Stauratii, monasticam vitam amplexam, et cognatos illius, qui miserabiliter sub Nicephoro vixerant, ditavit. Interque alia insignem domum et monasterium Thebraica dictum, ubi Stauratius est sepultus, illi concessit. Omnes etiam patricios et senatores, sacerdotes, et summos sacerdotes et militantes, monachos et pauperes tam in regia urbe, quam in thematibus degentes, locupletavit, adeo ut immensurabilis avaritia Nicephori, propter quam et male perii, paucis diebus disparuisse probaretur.

« Super multos præterea optimos mores suos, cum piissimus et Orthodoxus esset, tristabatur super his, qui a sancta seindebantur Ecclesia, quacumque occasione, sive ratione, multumque sanctissimum patriarcham, ac eos, qui poterant pro eommuni pace concurrere, rogans, non acquiescebat, inter quos et Theodorum hegumenum Studii, et Platonem, atque Joseph archiepiscopum Thessalonicensem fratrem Theodori in studiis detentos amaris una cum principibus monasterii satagebat unire, quod et fecit ». Hæc Theophanes, qui cuncta præsens intuebatur.

13. *Monachi restituti; pax Ecclesia reddita.*  
— De redditâ autem pace Ecclesie, præcipue vero de restitutione S. Platonis, hæc habet ipse Theodorus Studita in Vita ipsius, quam fidelissime scripsit : « Illum, inquit, Nicephorum scilicet diutius arrogantem, et temeritate suspensem cum fortis Dei manus ad Scythas exterminasset, illic cum toto exercitu perdidit, ut posteris narratio quædam terribilis et dictu horrenda, Deique judiciorum, quæ comprehendi non possunt, ejusdemque sapientissimæ providentiae exemplum relinquatur. Eum vero, Platonem videlicet, qui antea nobiscum una clausus tenebatur, cum eorum, qui tunc imperio potiebantur Michaelē et Procopia et pie se gerebant, gratia proprio gregi restituisset, confessorem illum seipsum esse probavit, idque quomodo factum sit dicemus : neque enim hoc præterire consentaneum est.

« Eorum eura, qui res nostras benevolo potius quam inimico animo disponebant, de medio

sublatum fuit scandalum : quo remoto , et dissidium, quod illi cum episcopo intercesserat, sublatum fuit, cum principes ipsi hoc eis persuasissent. Itaque sanctissimus patriarcha se purgavit, quod quæcumque acciderant, imperatoris violentia facta fuissent. Tunc igitur una convenerunt, et viciissim sibi satisfecerunt (quandoquidem ipsi Deo nihil ita charum est ut pax et concordia, modo concordia non sit fidei dissensio atque divini præcepti violatio, non denique canonis alicujus reprobatio, quemadmodum præsens conjunctio se habuit) quantum ad nos pertinebat; ea quæ interea facta fuerunt prætermittentes, ut illis similia, quæ divinorum Patrum memoria facta et similiter dispensatione quadam neglecta fuerant; imo vero perfecta earum rerum examinatione in futuro illo sæculo illi justo atque incorrupto Judici reservata ». Hæc de restituta concordia Theodorus.

14. Facta autem cuncta hæc consensu Leonis Romani Pontificis, Michael Studita in Vita ipsius Theodori testatur, cum de restitutis Patribus, et inita concordia ista ait :

« Michael, qui europalatæ dignitatem tum gerebat, sceptræ suscepit, vir imperio plane dignus, et in ea administratione æquissimus. Cui ante omnia res patris curæ fuerant, ut ab exilio eum revocaret, et honore omni reducem cumularet. Quin etiam dissidentia membra mox aptissime copulavit, pulchrum Ecclesiæ corpus in unum iterum connectens, et pristinam sacerdotibus ac monachis concordiam reddens, Josepho nimurum, qui ejectus ab Ecclesia antea fuerat, ab eadem nunc tanquam inutili membro apertins reciso et excluso, qui in locum ejus fuerat intrusus.

« Placuit hoc in primis Romano antistiti, qui per litteras nuntiosque suos sententiam confirmavit: nam et illum sequestrem pacis et conciliatorem ad devincendum Patrum animos pius imperator adhibuerat. Exinde vero sanctus et patriarcha crescente inter illos amore mutuo, persistenter de cætero non tam corporibus, quam animis invicem arefissime colligari, ita ut alter alterius, et isterque utriusque consuetudine vehementer caperetur ». Ista Michael.

15. Porro ad hanc ineundam concordiam eos usus est consilio Michael imperator, ne quid dissidi semen alicubi reliquum esset: noluit confessores e carcere liberare, nisi prius pollicerentur patriarchæ Nicephoro amplectenti quæ sunt secundum sanam doctrinam, et destrucenti quæ fuerant male constructa, communicarent. Qua libenter accepta conditione a sanctis Platone, Theodoro, atque Josepho, ut alii eidem consentirent, sequestres ipsi fuerunt, ut declarat<sup>1</sup> Epistola hoc argumento conscripta, tunc ab ipso Theodoro ad Antoninum abbatem, qui una cum suis ea de causa in carcere conjectus fuerat, et adhuc eo detinebatur multa passus.

« Antonio præposito S. Petri, et eis qui cum illo, etc.

« Cum Epistolas vestras magno cum animi angore et afflictione ad nos scriptas a paterna sanctitate vestra accepissemus, quantopere ingemuerimus, quid dicere attinel, fraternalis visceribus commoti, tametsi indigni simus, et ex parili moerore dolorem vestrum aestimantes, atque una sustinentes ? Nec enim aliis licet molestias aestimare, quam iis, qui consimili affectu iisque molestiis anguntur. Enimvero peccata nostra usque adeo in hoc sæculo iniquitatem exaggerarunt, refrigerescente juxta Domini verba charitate, ut qui offendicula et scandala omnia removere debeant, eos videre sit paria ac fortasse graviora externis magistratis facere. Carceres dicitis, probra, exilia, persecutions et ærumnas sustinuisse vos, ac etiamnum sustinere ab iis, qui Ecclesias Dei moderantur, quos non solum pro Dei mandato pugnantes, sed ne siquidem humanis criminibus rei essetis, talia unquam a Dei pastoribus perpeti fas esset, nedum pro veritate certantes, quibus laus debetur et beatitudo, atque hæc insuper monastica professione ornati.

16. « Ex operibus eorum cognoscetis eos, ait<sup>2</sup> Dominus. Illud sane talia in sanctis specula sunt; quin ipsi contra pati potius visi sunt Apostolica voce edocti, quæ de Domino sic ait<sup>2</sup>: Qui cum malèdiceretur, non maledicebat, eum pateretur, non comminabatur: præhebat autem placide percutienti divinam maxillam. Ille Christi pastores noti: illuc alieni episcopi. Sed quis sensus vester esse possit de ingrante hac ætate nostra hominum improbitate, et illi gloriam ducentes ostentant; quod iniquum est, æquum aestimantes, auctoritatē et imperium suum ad oppugnanda Dei præcepta exercentes. Verum illi, quæ gesserunt, quæque gerunt, aliquando inveniant, aut veniam potius consequantur a Judice incorrupto, qui nihil inexploratum inultumque relicturus est in die judicii. Vos vero, fratres charissimi, ac Patres reverendissimi, gaudete et exultate, quoniam divinæ beatitudinis gloriam reportastis, et Christi opprobria gloriose suscepistis, exiguis laboribus et ærumnis maxima et sempiterna premia consequentes.

17. « Et quoniam, ut jam ante seripsimus, optimi Dei beneficio, e medio sublatu est eujus causa dissidium in Ecclesia nostra extitit: victrix pax obtinuit nutu et auctoritate et benignitate, addam et hortatu triumphatorum, Christique amanum imperatorum nostrorum, necnon opera et defensione sanctissimi patriarchæ nostri (sic enim deinceps appellare oportet) suscipiat et sanctitas vestra, quæ a nobis humiliibus multa cum speulatione et investigatione, paternarumque actionum contemplatione, ac scandalorum quoque, quæ in Ecclesia interdum contigerunt, dijudicata et approbata fuerunt, ut sie etiam in Ecclesia vestra pax

<sup>1</sup> Theod. l. 1. Ep. LV. in Cod. Column.

<sup>1</sup> Matth. VII. — <sup>2</sup> 1. Pet. II.

Dei regnet in cordibus omnium. Nec enim, nisi hoc facimus, sanctum a Deo reputabitur, nec Victoria nobis erit, quia amitemus forsitan, rectum curiosius inquirentes, et quod hactenus præteritis laboribus bonum exigimus. Accipite ergo, vos obtestamur, et suscipite sanctissimum patriarcham nostrum, et communicate, in quibus manifesta non est iniq[ue]itas, etiam episcopo vestro, ea, quæ intercesserunt, Domino permittentes censor et remuneratori factorum dictorumque. Ad hoc enim ipsum, precibus interpositis, et sanctissimum patriarcham appellemus, ut liberemini vos quoque a custodia. Pacisque tesseram inter vos constituentes, si quid controversiae subsit, illico decidatur; aut si tale sit, ut vestro isthac et reverendissimi episcopi congressu curari nequeant, coram ipso oecumenico patriarcha morbi omnes sanentur, concurrentque universa ad pacis læticiam concordiaque unitatem». Ilucusque ad Antoninum Theodorus Studita de pace suscipienda atque concordia ineunda.

Sed quæ sunt reliqua anni hujus ipsius novi imperatoris ex Theophane recitemus, qui dictis superius ista subjicit: « Misit ad Carolum regem Francorum pro pace atque contractu nuptiarum in Theophylactum filium suum ». Agitur de hac legatione in Annalibus Francorum anno sequenti, quando videlicet pervenit in Gallias. Subdit vero Theophanes :

48. *Epistola Nicephori episcopi Constantinopolitani ad Leonem papam cum fidei professione.* — « Porro octavo kalendas Januarii quintæ Indictionis, Michael tranquilissimus imperator coronari voluit Theophylactum filium suum imperatorem a Nicephoro patriarcha in ambone majoris Ecclesiæ, feria quinta; et obtulit pretiosissimum stemma in sancto altario in vasis aureis et lapidibus vetustis, et quadrangulis velis antiquitus ex auro, et purpura clare contextis atque admirabilibus sanctis imaginibus variatum. Donavit autem et patriarchæ auri libras viginti quinque, et venerabili clero libras centum, splendidam reddens sanctam festivitatem et filii pronuntiationem ».

Insuper hujus quoque Michaelis imperii exordio, de Nicephoro patriarcha subjicit ista Theophanes : « Nicephorus quoque sanctissimus patriarcha transmisit Synodicas litteras ad Leonem sanctum papam Romanum: antea quippe hoc faciendi prohibebatur a Nicephoro imperatore ». Simul ac igitur liberum fuit eidem patriarchæ, quod facere tenebatur ipso sue creationis exordio, officiosissime præstítit, quod ante hæc implere non licuit, prohibente id impius imperatore. Ut primum vero licuit, litteras scripsit ad Leonem Romanum Pontificem, quibus de sua rationem redderet electione, simulque fidei sua Catholice professionem eisdem litteris eidem faceret manifestam: adjectis et munera, quibus venerari placuit ipsum Romanum Pontificem, legatumque misit, cui ea omnia preferenda dedit. Fuit is Michael episcopus Simia-

cularum. Extat ipsa Epistola ex græco reddita latinitati, ensaque post Ephesinum Concilium studio Peltani viri doctissimi. Accepimus nos nuper et aliud ejusdem exemplar latine idiomate scriptum ex Codice Conciliorum bibliothecæ Ecclesie Virdunensis in Lotharingia, nobis impertitum ab insigni doctrinae viro Frontone Duaco societatis Jesu professore, quod magis emendatum græco exemplari se reperisse testatur. Sed expedire putavimus, ut quæ in ea idem Fronto prefatus est, hic ante eamdem Epistolam describamus: sic se habent :

19. « Hæc Epistola Nicephori Constantinopolitanus exscripta fuit ex magno Codice Conciliorum manuscripto bibliothecæ canonorum Ecclesie Virdunensis in Lotharingia, anno millesimo quingeniesimo nonagesimo quinto, latine idiomate cum græco, ut appetet, reddita a veteri interprete, qui minimus ad verbū transtulit, ut mos erat veterum illorum interpretum, ut illius, qui libros Irenæi latinitate donavit. Et quemadmodum hujus ipsius Irenæi interpretatio latina, licet minus elegans, in quibusdam tamen locis correctior reperta est ipso exemplari græco Epiphani, quo loco multa capita Irenæi recitat; sic et ipsius Epistole interpretatio, inculta licet, et multis in locis ita obscura, ut nullus sensus appareret, emendatione tamen fuit quam exemplar illud græcum excusum apud Hieronymum Commelinum, anno millesimo quingeniesimo nonagesimo primo in Germania una cum Synodo Ephesina ex biblioteca Reuchliniana. Quamobrem collatione facta utriusque libri, hanc interpretationem, ubi manifeste a græci contextus sententia aberrabat, sarcivimus et interpolavimus, illis alioquin intactis reliectis, quæ in græco ambiguæ erant, et utcumque ferri poterant, studio minirum antiquitatis, et ut ejus auctoritas major esset: quamobrem et græcas voces aliquando margini attexuimus, ut ex iis posset lector, si vellet, alium sensum elicere. Certe idem factitasse eos, qui editioni Conciliorum Graeco-latine Romæ præsunt, accepi, ut quantum fieri poterat, interpretationem veterem novæ præferrent ». Ista Fronto, qui haec ad me misit una cum Epistola antiquitus latinitate donata, et ut puto, ab Anastasio, qui in his hoc rudi sæculo magna cum laude versatus reperitur; ipse enim (ut dictum est) Theophanes, qua usi sumus, historiam in latinum transtulit. Porro Epistole sic se habet titulus et inscriptio :

20. « Epistola Nicephori Constantinopolitanus archiepiscopi ad Leonem papam, temporibus Caroli.

« In omnibus sanctissimo et beatissimo fratri et consacrificant domino Leoni papæ antiquæ Urbis Romæ, Nicephorus misericordia Ædi episcopus Constantinopolis in Domino salutem.

« Magnus quidem vere et memorabilis, et omni favore dignus est, quicunque est fidelis ille ac prudens servus, qualis in parabolis <sup>1</sup> sacris et Evangelicis describitur prædicationibus, a Domino

<sup>1</sup> Matth. xxiv.

constitulus in domo ejus, et dispensans in judicio mandatorum sern.onem, et impendens non supervacue, sed ad commodum creditis bene utens, dans opportune conservis tritici mensuram, et suppeditans unicuique et largiens proportionaliter quod ei competit, et propterea omnem Domini gratiam et propitiationem in se<sup>1</sup> conferens, et beatitudinem ab eo accipiens, et fore, ut super omnia, in quibuscumque eum proenrare ordinavit, constituantur, promissionem obtinens. Dexter enim cum esset prope nimium et optimus, fidem simul et prudentiam accommodatissimam miscuit et exhibuit, illic quidem benevolentiam et fidelitatem erga Dominum suum ostendens, et minimis eorum quicquam, quae sunt credita, substrahens; hic autem cogitatione officiosa et inentis sobrietate et attentione et sinceritate liberaliter quibus convenient transmittens, quae expenduntur. Pro quibus jam præfectura tanquam dominica dignus (habitus)<sup>2</sup>: Euge, serve bone et fidelis, audiet: quia supra pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; et in gaudium Domini sui intrare juste ei præcipietur. Talia sunt illius servi et præmia et opera.

21. « Ego autem non eorum, qui possunt villicare et regere hæc, sed dispositione et regimine indigentium particeps sum, quoniam quidem pusillus nimis et omnium minimus, et tanta parte prorsus et bona sorte destitutus sum, et ideo neque credi Ecclesiam, quæ est secundum Apostolum<sup>3</sup> domus Dei, volui infirmo et invalido natura, et divinorum initiatione indigeniti, prout dicere convenientius est, quia qui neque mea bene dispono, neque humilia et terrena superemieneo; nec animarum regimen et curam gerere unquam elegi. Quibus enim in propriis studiis non succeedit ad utilitatem, multo minus hi ad ea, quæ sunt aliorum, disponenda idonei erunt. Nam simul dono illo et gratia indignum me ipsum judicans et reputans, vellem sicuti non beatitudine illa dignus sum, nec miser esse et pœna dignus, neque particeps oppositarum partium et adversariæ prudentiæ illius maligni<sup>4</sup> et male operantis servi, qui propter multam segnitiam et desidiam Domini adventum procrastinat, et gravis conservis fit, et communicat ebriis in mensa. Quæ dum fiunt, superveniens Dominus (qui exspectabatur) separat, et dividens, cum hypocritis annumerat: neque talentum accipientis, et sub terra ponentis et abscondentis, et idcirco amare pigritiæ accusati, et a quo non tantum usura et multiplicatio exacta est, sed in sorte quoque detrimentum passi et tenebris traditi exterioribus. Utinam non in istis deprehensus exemplar vulgo proponar et subsannatio et irrisio his, qui in circuitu nostro sunt, ostendar, et in motionem capitum videntibus existimer; judicatus quoque et damnatus ab eo, qui omnia videl

et scrutatur quæ nostra sunt, et ductus in flagella actionum injistarum pœnas sufficienter exsolvam, ut qui in similibus rei deprehensi sunt videntes quæ patiar, coerceantur, et correctionem suscipiant. Quoniam igitur permissione et omissione<sup>1</sup> Dei sub jugum ejus subjunctus sum, et hoc ministerium nolens suscep<sup>2</sup> tantum coactus, et non voluntarie, qua conditione antea fuerim et ad quem statum proiectus, ut omnes ferme qui hic sunt, norunt, dicturus advenio.

22. « Aliis quidem ars alia et studium est aut majus aut minus, sicut unusquisque libero arbitrio ducitus, et rerum gerendarum electionem in sua potestate habens, elegit. Enimvero sicut multi-formes hominum cogitationes sunt et consilia, diversi etiam mores et vivendi ratio diversa, sic et vitæ humanæ conditions discernuntur multis modis et dividuntur, et in infinitas varietates et multiplicationes producuntur. Nonnulli enim hanc miseram et conculcandam eligere decreverunt mechanicarum artium conditionem, et alii agriculturæ laborem exhibentes ostenduntur, quidam negotiationis sortiuntur cupiditatem, lucri et divitiarum amorem, aut naviculariae artis amorem peregrinationis ac periculorum, alii per alias manuum artis operationes, ne singillatim omnes persequamur, incedunt. Cæteri autem qui et pauci sunt et potiores, monasticam et philosophicam amplectentes conversationem, animas simul et corpora purificaverunt, et in hac Deo appropinquare digni efficiuntur, et ad supernam beatamque vitæ conditionem perducuntur, aut eloquentia ex rationabilibus disciplinis et artibus insigniti et bonis moribus exornati proprias animas decorarunt: et sicut unicuique denique dulce et gratum videbatur, et pro inclinatione naturæ conlingebat. Mibi autem sic praesentis vitæ negotia evenerunt. Cum igitur ætatem virilem attigsem, et juvenilē præteriisse in regalibus versatus atriis, militiam quamdam exercebam, et ipsam non absque opera ac remissam, sed que per manus et calamos exhibetur. Etenim imperialibus interceram scriptoribus. A secretis autem eos vocare solitæ, latinæ linguae scimus esse dictionem. In hac hærens quibusdam temporibus et humanis rebus impeditus, iu cognitionem rerum caducarum in hac vita et non consistentium veniens, consilia volvebam et cogitationes animo versabam, quam nimirum difficile sit et laboriosum ibi occupatis superna capessere, præcipue vero ut qui spem aliquam meliorem concepit, ab ea non excidat: nam illa quidem ludentium, hæc vero seria tractantium esse arbitrabar, illaque valere jubebam, et istis quantum in me situm esset adhædere, meque in iis potius excellentem cernere studebam, quam illis deinceps condecoratum videri.

23. « Me sane legislatorum ac Prophetarum<sup>3</sup> optimus attendere mihi ipse edocuit, et<sup>4</sup> omnia va-

<sup>1</sup> Επισπόγεος, afficiens. — <sup>2</sup> Matth. xxv. — <sup>3</sup> Coloss. iv. — <sup>4</sup> Matth. xxiv.

<sup>1</sup> Ηχειρος, conniventia. — <sup>2</sup> Οτι τρέπη, quodammodo. — <sup>3</sup> Deut. v.

— <sup>4</sup> Eccl. i.

nitatem esse, et quæ sit abundantia homini in omni labore suo, quo laborat sub sole, alius sapiens insinuavit. Pertransire autem figuram hujus sæculi<sup>1</sup>, Vas Dei electum denunciabat, et alias Scripturas sacras his similia prædicantes audiens et simul in mente habens: quod apud quemdam eorum, qui sapientiae nomine celebres sunt, novius decantatum, melius esse plebeium vivere, quam magnam habere potestatem eum, qui nihil ea dignum sit præstiturns: quemadmodum scenam præsentem deflorescentem gloriam contempsi, meque ad considerationem mei exemplo converti. Idecirco re bene succedente, mihi opitulante Deo, cum dignitatis contemptor sum factus, tum ab imperialibus atriis et urbano tumultu procul abductus, vasa collegi. Solitudinem igitur quamdam occupo, et jugum montis, quod erat asperum et inaccessum, stadiis non paucis circa Proponticam regionem, regia distans ab urbe; et illie stationes facere studebam, ut etiam si possem, monachicam conversationem altingerem.

« Ad hoc enim ex multo iam tempore impellebar, et amor quispiam eremi ac tranquillitatis vehementissimus me tenebat, nec alibi uspiam nisi illie, exremum vitae diem obeundi. Sed quoniam quidem non omnibus omnia, quæ secundum voluntatem sunt, evenire possunt, et sunt quadam in quibus<sup>2</sup> fatum imperat, et sicut vult Deus, fine incepitis ponit: contigit utique hoc etiam mihi, et ab iis, quæ in animo statueram, excidi, et nescio quibus judiciis, quæ novit, qui haec permisit et omisit Deus, ab amabili eremo sum abstractus, et in regiam iterum ductus sum, tanquam sub Deo teste, decreto et judicio eorum, qui in his sedibus collocati erant, et totius Ecclesiæ cœtu sacro ac consilio senatus suffragantibus absque ulla tergiversatione et excusatione, quandoquidem jam regiae urbis presul vitam cum morte commutarat, ut homo humanam, me licet admodum cunctantem et non præsumeniem ad hanc sacerdotalem sedem deduxerunt, quod violentia potius quam persuasione confectum est.

24. « Quia ergo noleus hoc jugum subii, et vim sollicitudinis suscepi non digne, neque uti gratiae conveniebat, timeo quidem primum varias et multiplices machinationes inventoris nequitiae, ac malorum et invisibilium spirituum insurrectionem, ne cum me nudum et inermem ab iis, quæ sunt ex virtute, deprehenderint, nondum enim me spiritualibus et divinis eruditum cognoverunt, aut adversus eos exercilatum, aut concertantem luctatione perspexerunt, peccati vulnerantes sagittis, Ecclesiæ a Deo electam catervam feriant, et bene ordinatam ejus phalangem exterminent, inconsulti et indoeli ducis ruinæ cachinnis insultantes. Deinde vero cum me alienum a principalu, et objectum invidiae viderem, dolositatem et malignitatem in-